
FSC I Mllii' i i* t II» SÌUf|*jMi 

• l.lf

0

A\ ARU 19 n
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI lutQONf < -».\y.\MAi

DETERMINAZIONE n. ..

DIRIGENTE: Dott.ssa Annapaola Voto 

SETTORE: Area Istituzionale

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Annapaola Voto

OGGETTO: Procedura di gara di evidenza pubblica, sopra soglia comunitaria, per 
l'affidamento del servizio "Noleggio di navi per il villaggio degli atleti nel periodo 
28 giugno -  15 luglio 2019 nel porto di Napoli" - NAVI IN SERVIZIO DA CROCIERA. 
Aggiudicazione con contestale declaratoria di efficacia ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs 
50/2016 in favore della MSC CRUISES S.A. Impegno di spesa.
CIG 7251051C91 - CUP C64J16000000001



ARTJ 20 9 H
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI " ■ iì i l i i i i r 1 V v 4 A

Il sottoscritto Dirigente, Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Annapaola Voto, attesta la 
regolarità sotto tutti i profili del procedimento svolto e la completezza dell'istruttoria e propone 
l'adozione del presente provvedimento nel testo come di seguito riportato.

IL DIRIGENTE

PREMESSO
che la Legge regionale 5 aprile 2016, n. 6 “Prime misure per la razionalizzazione della spesa e il 
rilancio dell'economia campana -  Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l'anno 
2016" all'art. 18, comma 1, testualmente recita "1. La Regione Campania promuove le 
necessarie azioni per lo svolgimento dell'edizione 2019 delle Universiadi in Campania, in esito 
alla delibera del comitato esecutivo della Federazione Internazionale dello Sport Universitario 
(FISU), in data 5 marzo 2016, riconoscendone la valenza di grande evento:
a) per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, in 
ambito internazionale;
b) per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport, in ambito 
regionale;
c) per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e 
d'interesse dei territori interessati;
d) per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano.

CONSIDERATO
- che con determina a contrarre n. 44 del 15 maggio 2017, l'Agenzia ha approvato ed indetto 

una procedura ristretta per il servizio noleggio navi passeggeri per il Villaggio degli Atleti nel 
periodo 28 giugno -  15 luglio 2019;

- che all'esito di detta procedura l'Agenzia ha ritenuto di dovere ridefinire il progetto Villaggio 
degli Atleti anche tenendo conto dell'intesa tra l'Agenzia Regionale Universiadi 2019 e 
l'Autorità portuale del Mar Tirreno Centrale in cui si è stabilito che saranno destinati per lo 
svolgimento delle Universiadi 2019 solo alcuni ormeggi previsti presso la Stazione Marittima 
di Napoli;

- che con determina a contrarre n. 194 del 25/10/2017 l'Agenzia ha, tra l'altro, approvato ed 
indetto due procedure aperte in aggiudica all'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi degli artt. 54, 59, 60 e 95 dell'art.95 del D.Lgs 50/2016 per l'allestimento del Villaggio 
degli Atleti nel periodo 28 giugno -  15 luglio 2019 e specificatamente:
I FASCIA -  Due Navi passeggeri in servizio da crociera: 5400 posti dal 28/6 ore 10.00 al 15/7 
ore 15.00 (17 notti).
II FASCIA-Terza Nave passeggeri non in servizio da crociera: 1000 posti dal 29/6 ore 10.00 al 
16/7 ore 15.00 (17 notti).

- che il quadro economico pre - gara dell'intero provvedimento è stato stimato in :

a. Servizio a base d'appalto 1 bando navi da crociera 22.950.000
b. Servizio a base d'appalto II bando navi non in servizio da crociera 3.485.000
c. Incentivo al personale interno 150.000



d.

fsc ......... ............. /%ARU □
• b A G E N Z I A  REGIONALE UNIVERSIADI

Spese tecniche e generali
a :-AAA

100.000
e. Spese ANAC Delib. 5/3/2014 800,00
f. IVA fornitura 22% (voce D) 22.000

Importo TOTALE 26.707.800
- che 'aggiornamento del suddetto Quadro Economica avverrà ad esperimento
- della gara di cui al punto b. del QE medesimo;

PRESO ATTO che con bando inviato alla GUCE il 26.10.2017 è stata indetta una procedura 
aperta per l'affidamento dei "servizi di noleggio di navi passeggeri in servizio da crociera per 
il Villaggio degli Atleti nel periodo 28 giugno-15 luglio 2019 da ormeggiare nel porto di 
Napoli. -  CIG: 7251051C91 CUP: C64J16000000001" con termini perentori per la 
presentazione dell'offerta telematica fissati al 30.11.2017;

PRESO ATTO altresì che
- il RUP ha provveduto ad esperire la fase di verifica formale di ammmissibilità delle 

domande, di cui i verbali:
• verbale n. 1 del 30/11/2017
• verbale n. 2 del 12/12/2017

- con Determina Direttoriale n. 272 del 22/12/2017 si è provveduto a nominare la 
Commissione giudicatrice incaricata dell'apertura dei plichi contenenti le offerte tecniche ed 
economiche, della valutazione delle stesse, del supporto al R.U.P. nell'eventuale verifica 
delle offerte anomale e della formulazione della proposta di aggiudicazione della procedura 
di gara;

- la Commissione di gara ha espletato le procedure di gara in 5 sedute producendo i seguenti 
verbali, prot. ARU n.ri 156/18 e 345/18, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto:
• verbale n. 3 del 04/01/2018 seduta pubblica
• verbale n. 4 del 16/01/2018 seduta riservata
• verbale n. 5 del 26/01/2018 seduta riservata
• verbale n. 6 del 29/01/2018 seduta riservata
• verbale n. 7 del 01/02/2018 seduta pubblica

VISTO il verbale di gara della seduta pubblica redatto in data 01.02.2018 dal quale si evince che, 
concluso l'esame dell'offerta presentata dalla sola ditta partecipante la Commissione ha 
proposto l'aggiudicazione dei "servizi di noleggio di navi passeggeri in servizio da crociera 
per il Villaggio degli Atleti nel periodo 28 giugno-15 luglio 2019 da ormeggiare nel porto di 
Napoli. -  CIG : 7251051C91 CUP : C64J16000000001" alla Società MSC CRUISES S.A. con sede 
legale in Avenue Eugene Pittard, 40, 1206 Ginevra (Svizzera) per l'importo di € 8.984.500,00 € 
oltre IVA al 22 %, per complessivi € 10.961.090,00 e per un numero totale di posti letto di 2114, 
rimettendo gli atti ai competenti Uffici dell'Amministrazione per le verifiche documentali 
preordinate all'aggiudicazione, in ordine al possesso dei requisiti previsti per l'assunzione di 
pubbliche commesse;

CONSIDERATO che ai fini delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti previsti dal 
legislatore per l'assunzione di pubbliche commesse, sono state acquisite dichiarazioni giurate j



FSC I |. i  Im >\ilv|̂ Mk

• l.t • mi»'

'<0A\ AR1JJI9 Q
ÌKrGIONtCAM»W-flA|AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

e/o certificazioni rilasciate dalle Autorità Competenti del Paese di residenza (Svizzera) 
attraverso la piattaforma AVCPASS, giusta art.216 co 13 del D.Lgs.50/2016 s.m.i.;

ATTESO che dalla documentazione agli atti in ordine al possesso dei requisiti previsti dal 
legislatore per l'assunzione di pubbliche commesse, nulla osta all'aggiudicazione, in via 
definitiva ed efficace, dei servizi in parola alla Soc. MSC CRUISES S.A. con sede legale in Avenue 
Eugene Pittard, 40, 1206 Ginevra (Svizzera), ai sensi dell'art. 32, co 5 del D.lgs 50/2016;

ATTESO che la consultazione della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia 
(BDNA) attivata ai sensi dell'art. 92 del d.lgs.159/2011 s.m.i. ai fini dell'acquisizione delle 
"Informazioni" antimafia ha evidenziato "nessuna sede secondaria per l'Azienda estera con C.F. 
01893320992";

VISTO le verifiche attivate ai sensi dell'art. 95 co 10 ultimo capoverso d.lgs.50/2016 s.m.i.;

VISTA la nota dell'Agenzia delle entrate del 17.01.2018prot. n. 161/2018 che ad una richiesta
d'interpello dell'ARU in merito all'applicabilità o meno dell'IVA per l'appalto in oggetto ha
indicato la necessità di applicazione dell'IVA;

VISTI
• lo statuto dell'Agenzia Regionale Universiadi 2019;
• il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
• la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato 

adottato il bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta 
Regionale Campania con deliberazione n. 212 del 18/04/2017;

• la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della 
modifica al piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell'elenco annuale 
delle OO.PP. per l'anno 2017;

• la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della 
variazione del bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla 
Giunta Regionale Campania con deliberazione n. 819 del 28/12/2017;

• il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Agenzia Regionale 
Universiadi;

• il D.Lgs 50/2016
• il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Agenzia Regionale 

Universiadi.
• l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
• la determina ARU n° 161 del 3/10/2017;

CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione ARU per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 e che la gestione finanziaria dell'ARU si svolge nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che trattasi di spesa indispensabile per il corretto funzionamento 
dell'agenzia e, pertanto, la stessa non può essere oggetto di frazionamento in quanto 
necessaria a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla 
realizzazione dell'evento;



1 AK1J2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

DETERMINA
1. DARE ATTO dell'esito delle sedute di gara e di approvarne i verbali, che allegati al presente 

atto ne formano parte integrante e sostanziale;
2. DARE ATTO che le verifiche effettuate dal RUP sull'aggiudicatario hanno fornito riscontro 

positivo;
3. DI AGGIUDICARE, in via definitiva ed efficace, ai sensi dell'articolo 32, comma 7, del D. Lgs.

n. 50/2016 e s.m.i, per le motivazioni espresse in premesse il servizio di "Noleggio 
noleggio di navi passeggeri in servizio da crociera per il Villaggio degli Atleti nel 
periodo 28 giugno-15 luglio 2019 da ormeggiare nel porto di Napoli". -  CIG : 
7251051C91 CUP : C64J16000000001" alla Società MSC CRUISES S.A. con sede legale in 
Avenue Eugene Pittard, 40, 1206 Ginevra (Svizzera) -  P. IVA CH112808357 per un importo 
pari ad per l'importo di € 8.984.500,00 € (euro
ottomilioninovecentoottantaquattromilacinquecento) oltre IVA al 22%, per complessivi € 
10.961.090 che trova capienza nel quadro economico dell'appalto (voce a).

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 10.961.090,00 graverà sulla disponibilità 
economica dei fondi di cui al capitolo 2700-40 un impegno per un totale di 26.707.800,00, 
in relazione alla esigibilità della obbligazione, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicativo della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2. del D.lgs 118/2011 
e s.m.i, secondo quanto riportato nella tabella che segue:
Società MSC CRUISES S.A. con sede legale in Avenue Eugene Pittard, 40, 1206 Ginevra 
(Svizzera) P.IVA____________________

□
[RtrjONf Campania!

Capitolo Esercizio Esigibilità
2018 2019

2700-40 €2.192.218 €8.768.872

DI APPROVARE la stipula del
contratto per l'affidamento dei servizi in parola;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall'art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., 
è pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale 
conoscenza.



fsc ......À  ARIJ____ _ □
................... AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI '“«SSififif*1 A A A

Agenzia Regionale Universiadi -  ARU 2019

REGOLARITÀ CONTABIL

|SI APPONE, ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria.

|NON SI APPONE ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria per la motivazione indicata con nota prot.__________ del_____________, che si allega.

IMPEGNO DI SPESA

Capitolo del predisponendo Bilancio di previsione 2017/2019 n. 2700-40

Descrizione Procedura di gara di evidenza pubblica, sopra soglia comunitaria, per l'affidamento del 
servizio "Noleggio di navi per il villaggio degli atleti nel periodo 28 giugno -  15 luglio 2019 nel porto 
di Napoli" - NAVI IN SERVIZIO DA CROCIERA. Aggiudicazione con contestale declaratoria di efficacia 
ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 in favore della MSC CRUISES S.A. Impegno di spesa.
CIG 7251051C91 - CUP C64J16000000001

Impegno n° Importo €.

Napoli, lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Dott. Ssa Anna Lecora

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia conforme all'originale della presente determinazione è stata pubblicata 

sul sito dell'Agenzia Regionale Universiadi in data_________________[_________

Lì,. IL RESPONSABILE DELLA

COPIA CONFORME

Si certifica che la presente è copia conforme all'originale

Lì,_ IL RESPONSABILE DftLA 
ìkSPARENZ,


